
Determinazione n° 257 del 17/05/2023 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 257 del 17/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO PER
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DELLA TAPPEZZERIA E
DEGLI ARREDI PER IL PROGETTO DI: “RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO
AFFRESCHI E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI -
RENATO CIONI”. – DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI
GARA CIG: 982897351C CUP: F91F22000010006

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il



Determinazione n° 257 del 17/05/2023 - 2 -

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO PER
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DELLA TAPPEZZERIA E
DEGLI ARREDI PER IL PROGETTO DI: “RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO AFFRESCHI
E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI - RENATO CIONI”. –
DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA

IL DIRIGENTE AREA 3^

Vista e richiamata la Deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2022 con la quale si approvava il progetto definitivo
di “Restauro parti interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna del Teatro dei Vigilanti
- Renato Cioni - CUP: F91F22000010006”;

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 190 del 07.04.2023 con la quale si approvava il
verbale di validazione e il verbale di verifica del progetto esecutivo sopra menzionato;

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 193 del 07.04.2023 con la quale si approvava il
progetto esecutivo sopra menzionato;

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 207 del 17.04.2023 con la quale si dava avvio alla
procedura di affidamento dei lavori edili relativi al restauro delle parti interne, al ritrovamento degli affreschi e
al rifacimento della pavimentazione esterna del teatro dei Vigilanti – Renato Cioni mediante procedura
negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020, sulla piattaforma telematica START;

Preso atto che l'importo dell'appalto della fornitura e posa in opera della tappezzeria e degli arredi del progetto
di cui trattasi, stimato ai sensi dell'art.35, comma 4, del Codice è pari a Euro 209.772,43;
 
Visto l'articolo 35 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;
 
Visto l'articolo 1, comma 2, lett. b, della L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mmi.ii, in base al quale per appalti di
fornitura di importo fino alle soglie di cui all'art. 35 Codice si può procedere con procedura negoziata
consultando almeno 5 operatori economici;
 
Rilevato che trattasi di procedura da avviare entro il 30 giugno 2023 ai sensi dell'art. 1 della L. 120 del 2020 e
ss.mm.ii.;
 
Considerato che, per il rispetto dei termini del finanziamento si rende necessario che l’esecuzione delle
prestazioni sia avviata entro e non oltre il 05.06.2023;
 
Individuata la procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici come miglior iter
procedimentale in un'ottica di buon andamento, imparzialità e tempestività;
 
Considerato che trattasi di forniture standardizzate;
 
Individuato il criterio del prezzo più basso come criterio di valutazione delle offerte;
 
Viste le linee guida ANAC n. 4;
 
In osservanza dei principi di buon andamento e imparzialità;
 



Determinazione n° 257 del 17/05/2023 - 3 -

Ritenuto di procedere con pubblicazione di avviso di indagine di mercato;
 
Ritenuto di dover procedere riducendo, in osservanza delle citate linee guida ANAC n. 4, i termini di
pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato in ragione delle tempistiche ristrette previste nel
finanziamento;

Preso atto delle manifestazioni di interesse presentate regolarmente entro i termini previsti in risposta all’Avviso
pubblicato il 09.05.2023;
 
Evidenziato che la procedura negoziata sarà svolta dalla Stazione Unica Appaltante Elbana Portoferraio –
Marciana;

Visti gli atti di costituzione della Stazione Unica Appaltante Elbana: Deliberazione di G.C. n. 226 del
30/11/2022 del Comune di Portoferraio e Deliberazione di G.C. n. 101 del 01/12/2022 del Comune di Marciana
Marina;
 
Ritenuto di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici che hanno regolarmente presentato
manifestazione di interesse;

Ritenuto di procedere, in osservanza dei principi di tempestività, economicità, non aggravamento e buon
andamento, ai sensi dell’articolo 97, comma 8, e dell’articolo 1, comma 3, della L. 11 settembre del 2020 n. 120
e ss.mm.ii, nel caso in cui le offerte ammesse siano pari o superiori a 5, all’esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi del richiamato articolo 97.

Evidenziato che nella documentazione tecnica-progettuale sono previsti modelli specifici di prodotti, ma che
saranno ammessi prodotti formalmente diversi ma equivalenti nella sostanza, così come specificato nella
documentazione di gara;

Ritenuto di richiedere, in osservanza dei principi di buon andamento e del risultato, agli operatori economici
partecipanti, una relazione tecnica di congruità, da allegare all’interno della documentazione amministrativa, al
fine di poter valutare la congruità dei prodotti offerti in relazione a quanto previsto dal Capitolato Tecnico;

Precisato che il documento in parola, in quanto documento amministrativo, non è soggetto valutazione premiale
ma soltanto a valutazione di adeguatezza rispetto alle caratteristiche tecniche previste dal capitolato;

Dato atto che, nel caso di offerte formalmente difformi ma sostanzialmente equivalenti nei termini specificati
dalla documentazione di gara, spetta all’operatore economico provare l’equivalenza di quanto offerto;

Evidenziato che il RUP procederà con la valutazione suddetta secondo criteri di adeguatezza dal punto di vista
tecnico, strutturale, estetico, funzionale-prestazionale così come previsto nella lettera di invito;

Ritenuto di non suddividere l’appalto in lotti, in poiché trattasi di appalto avente ad oggetto prestazioni di natura
omogenea e poiché, una suddivisione in lotti determinerebbe delle conseguenze negative in termini di buon
andamento, efficienza, efficacia, economicità e non aggravamento del procedimento nonché in termini di
moltiplicazione di soggetti e mezzi nei luoghi;

Preso atto delle tempistiche imposte dal finanziamento PNRR;



Determinazione n° 257 del 17/05/2023 - 4 -

Ritenuto di fissare come termine per la presentazione delle offerte il giorno lunedì 29 maggio 2023 così come
dettagliato nella lettera di invito;

Evidenziato che in ragione delle ristrette tempistiche previste dal finanziamento PNRR, considerato che è stato
pubblicato avviso in data 09.05.2023 con allegata relazione tecnica, rilevato che trattasi di procedura negoziata
con aggiudicazione al prezzo più basso, l’Amministrazione, in un’ottica di buon andamento, proporzionalità,
risultato e tempestività, ritiene i termini suindicati congrui e idonei per la presentazione delle offerte;

Rilevato:
-che non sussistono convenzione né accordi stipulati da soggetti aggregatori aventi caratteristiche idonee a
soddisfare le specifiche esigenze dell’Amministrazione;

-che l’oggetto dell’affidamento non rientra tra le attività esposte al rischio di infiltrazione mafiosa ex art. 1
comma 53 L. 6/11/2012 n. 190;

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co 9, lett. e), della L. n. 190/2012, non sono state
evidenziate cause di conflitto di interesse, anche potenziale da parte del RUP;

-che l’art.1 c.450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1 c.130 della L.145/2018 (Legge di
Bilancio 2019), concernente l’obbligo di ricorso al mercato elettronico e ai mezzi di comunicazione telematica
di cui all’art.40 del Codice dei Contratti e le relative soglie di applicazione;

-che la procedura sarà gestita interamente sulla piattaforma START della Regione Toscana, la quale consente la
tracciabilità di tutte le operazioni di gara;

-che al pagamento del contributo A.N.AC. pari a Euro 250,00 l’Amministrazione provvederà con periodicità e
con le modalità stabilite dalle leggi vigenti imputando la relativa spesa al competente capitolo di bilancio
armonizzato;

Visti:
- il CIG 982897351C relativo alla presente procedura;
- il CUP: F91F22000010006 relativo al progetto di cui trattasi;
- il CUI: L82001370491202200012 relativo al progetto di cui trattasi;

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126 citato;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione
2022 – 2024. Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022
– 2024 e relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112
del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;



Determinazione n° 257 del 17/05/2023 - 5 -

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato differito al
31.05.2023 e pertanto, si configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e
ss.mm. “Esercizio provvisorio”;

Tutto ciò premesso;
 

DETERMINA
 
-di approvare le premesse del presente atto;
 
 - di procedere all'affidamento del contratto di fornitura e posa in opera della tappezzeria e degli arredi per il
progetto di “Restauro parti interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna del teatro dei
vigilanti - Renato Cioni”, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. n.
120/2020, con ricorso alla piattaforma telematica START;

- di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici che hanno regolarmente presentato manifestazione
di interesse nei termini previsti;

- di aggiudicare l'appalto con il criterio del minor prezzo;

-di attestare che, ai sensi dell'art. 97, c. 8 del d.lgs 50/2016 s.m. è prevista l'esclusione automatica delle offerte
anormalmente basse, cioè pari o superiori alla soglia di anomalia calcolata secondo il criterio di cui all'art. 97, c.
2/2bis del d.lgs.50/2016 e s.m.;

-di dare atto che tale esclusione comunque non opera quando il numero di offerte ammesse è inferiore a 5;

- di approvare l'importo soggetto a ribasso pari a € 209.772,43 oltre IVA;

-di approvare gli schemi dei documenti di gara e relativi allegati e i modelli, allegati alla presente:
a) Lettera d’Invito - disciplinare;
b) modello di domanda di partecipazione;
c) modello documento di gara unico europeo (DGUE)
d) modello documento integrativo al DGUE;
e) modello offerta economica;
f) Capitolato speciale d’appalto parte tecnica;
g) Capitolato speciale d’appalto parte giuridica;
h) allegati tecnici comprensivi degli elaborati progettuali, conservati in atti;

-di avvalersi delle deroghe previste all’art. 47 comma 7 del D.L.n.77/2021 convertito nella L.108/2021,
disponendo l’esclusione dell’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, delle clausole dirette
all’inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell’offerta, di criteri orientati a
promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e
l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne;

- di dare atto che, in ottemperanza di quanto disposto all’art. 52 del DL. 77/2021, come novellato dalla L.
108/2021, trattandosi di procedura afferente ad opere PNRR la procedura di affidamento dei lavori in oggetto,
sarà svolta dal comune di Portoferraio, quale comune capofila della Stazione Unica Appaltante Elbana (S.U.A)



Determinazione n° 257 del 17/05/2023 - 6 -

costituita con Deliberazione di G.C. n. 226 del 30/11/2022 del Comune di Portoferraio e Deliberazione di G.C.
n. 101 del 01/12/2022 del Comune di Marciana Marina;

-di prendere atto che il CIG della presente procedura è CIG 982897351C;

- di dare atto che con Determina Dirigenziale Area 3 n. 193 del 07/04/2023 è stato impegnato l’importo di €
1.303.877,70 (imp. n. 798/2023 al capitolo 20501221 del bilancio 2023 – 2025 in fase di predisposizione) che
comprende anche l’importo relativo alla presente procedura pari a € 255.922,36 comprensivo di IVA al 22%;

-di dare atto che la somma di € 250,00 quale contributo per l’indizione della procedura di gara, a favore
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione verrà impegnata con separato atto;

-di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Tamberi;

-di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali del sottoscritto;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente atto;

-di stabilire, in adeguamento agli obblighi in materia di comunicazione del PNRR, che tutti i documenti
progettuali e gli atti amministrativi dovranno contenere la dicitura “Finanziato dall’Unione Europea – Next
Generation EU”, apponendo il relativo logo oltre al logo del comune di Portoferraio;

-di dare atto che l’Amministrazione Comunale provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui risultati
dell'aggiudicazione nei termini previsti all'art. 98 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

-di dare atto che saranno assolti gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul Profilo del Committente e sul
portale di monitoraggio regionale e nazionale di ANAC;

- di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Firenze, ai sensi
dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta e
completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente;

-di dare atto che saranno assolti gli adempimenti previsti dalla L. 06.12.2012 n. 190, dal D. lgs. 14.03.2013, n.
33 in materia di trasparenza;

-di dare atto che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto dall’art.1 comma. 32,
della Legge n. 190/2012 e dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul profilo
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” alla specifica sezione “Bandi di gara e contratti”;

-di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Portoferraio.



Determinazione n° 257 del 17/05/2023 - 7 -

Determinazione N. 257 del 17/05/2023
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO PER

L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA
DELLA TAPPEZZERIA E DEGLI ARREDI PER IL PROGETTO DI: “RESTAURO
PARTI INTERNE, RITROVAMENTO AFFRESCHI E RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI - RENATO
CIONI”. – DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE
DOCUMENTAZIONE DI GARA

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 17/05/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta



Determinazione n° 257 del 17/05/2023 - 8 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 257 del 17/05/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 17/05/2023 al n. 513 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
01/06/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 17/05/2023
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


